муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №16

с углубленным изучением отдельных предметов

имени Владимира Петровича Шевалева»

СОГЛАСОВАНО

Протокол педагогического совета

от 27.02.2020 г. №2

СОГЛАСОВАНО

Протокол заседания совета обучающихся

от 28.02.2020 г. №1

СОГЛАСОВАНО

Протокол заседания совета родителей

от 28.02.2020 г. №1

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора Средней школы №16

от 02.03.2020 г.  № 71

                           Положение о языке образования

в муниципальном  автономном общеобразовательном   учреждении

«Средняя общеобразовательная школа № 16 с углубленным изучением

отдельных предметов имени Владимира Петровича Шевалева»

Каменск-Уральский

2020

Общие положения

1.1. Настоящее  Положение о языках образования в   муниципальном автономном

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 16 с

углубленным изучением отдельных предметов имени Владимира Петровича Шевалева»

(далее – Положение, Средняя школа №16)  разработано в соответствии с:

- Гражданским кодексом Российской Федерации (с изменениями на 22 октября 2014

года) (редакция, действующая со 2 марта 2015 года);

- Федерального закона от 01.06.2005 года № 53-ФЗ «О государственном языке

Российской Федерации»;

- Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012г. No273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации" (ч.6 ст.14); (ч.2 ст.29); (ч.2 ст.60);

- Федеральным законом от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении

иностранных граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2002, N 30, ст. 3032);

- Приказом Министерства образования и науки  Российской Федерации от 30 августа

2013 года  № 1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления

образовательной  деятельности по основным общеобразовательным программам

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования»;

- Уставом Средней школы №16.

1.2. Положение разработано с целью реализации положений нормативных

правовых актов Российской Федерации, эффективной организации образовательного

процесса, соблюдения прав и свобод участников образовательных отношений и

обеспечения открытости и доступности информации о языке (языках) образования в

Средней школы №16.

1.3. Настоящее Положение определяет язык (языки) образования в Средней школе

№16, реализующей свою образовательную деятельность по программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования.

1.4. Настоящее Положение вступает в силу с даты его утверждения и действует

бессрочно, до замены его новым.

2. Порядок получения образования на языке (языках).

2.1. Образовательная деятельность в Средней школе №16 осуществляется на

государственном (русском) языке Российской Федерации.

2.2. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без

гражданства получают образование в Средней школе №16 на русском языке по

основным общеобразовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования в соответствии с федеральными

государственными стандартами и государственными образовательными

стандартами.

2.3. Граждане Российской Федерации имеют право на получение начального общего

и основного общего образования на родном языке из числа языков народов

Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа

языков народов Российской Федерации.

2.4. Право на получение начального общего и основного общего образования на

родном языке из числа языков народов Российской Федерации, а также право на

изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации

реализуется в пределах возможностей, предоставляемых системой образования,

в порядке, установленном законодательством об образовании. Реализация

указанных прав обеспечивается созданием необходимого числа

соответствующих классов, а также условий их функционирования.

Преподавание и изучение родного языка из числа языков народов Российской

Федерации осуществляются в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами,   образовательными стандартами.

2.5. Обучение иностранному языку в Средней школе №16 проводится в рамках

имеющих государственную аккредитацию основных образовательных программ

начального общего образования, основного общего образования, среднего

общего образования в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами, государственными образовательными

стандартами.

3. Заключительные положения.

3.1. Документы об образовании оформляются на государственном языке Российской

Федерации, если иное не установлено Федеральным законом, Законом Российской

Федерации от 25 октября 1991 года N 1807-1 «О языках народов Российской Федерации», и

заверяются печатью Средней школы№16.

3.2. Средняя школа не предоставляет услуг по организации преподавания и

изучения отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных

компонентов на иностранных языках (билингвальное обучение).

		2021-01-30T12:23:29+0500
	Парамонов С. Д.
	я подтверждаю этот документ